
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO         N. 120 Del 
18/03/2024

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO 
PER LE P.A.– ED. 10 – LOTTO 4 - LIGURIA, SARDEGNA-  ORDINE DIRETTO-FORNITORE EDENRED ITALIA 
SRL (CIG 9375809A57). IMPEGNO DI SPESA PER 24 MESI DALLA DATA DELL’ODA E NOMINA RUP 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 con la quale l’E.R.S.U. è stato istituito quale ente 
strumentale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 
aziende regionali e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recanti norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” e 
ss.mm.; 

VISTO Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 VISTA la L. 6 novembre 2012 n. 190, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.;

VISTO il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) e D.lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali), come modificato dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101;

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n.8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 35 del 12 ottobre 
2023 con la quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 30 co. 4 della L.R. 31/98, le funzioni 
di Direttore ad interim del Servizio Amministrativo all’Ing. Sergio De Benedictis, dirigente di 
ruolo dell’ERSU di Cagliari;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e della normativa in materia;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 c. 7 del D.L. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, le Pubbliche 
Amministrazioni, relativamente a determinate categorie merceologiche, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento (Sardegna CAT);

CONSIDERATO che con Decreto del 22/12/2015 del Ministero  Economia e Finanze “..la prestazione del 
servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione di buoni-pasto, sia cartacei che 
elettronici, e' individuata quale ulteriore categoria merceologica per la quale si applicano le 
disposizioni dell'art. 1, commi 7 e 8, del citato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95”;

DATO ATTO che non è attiva una Convenzione Sardegna CAT relativa alla fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto;

PRESO ATTO  che in data 31/07/2023 è stata aggiudicata la Convenzione Consip per il Servizio Sostitutivo 
di mensa Lotto 4 – LIGURIA-SARDEGNA a EDENRED ITALIA S.r.l., sede legale in Milano, Via 
G.B. Pirelli n. 18, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01014660417, P. IVA 
09429840151 (CIG 9375809A57);

VISTO l’accordo quadro e i relativi allegati, pubblicati sul portale www.acquistinretepa.it, 
contenenti le specifiche anche di natura giuridica che regolano la fornitura affidata 
all’operatore economico, acclusi alla Convenzione in oggetto;

VISTA la relazione presentata dal responsabile dell’ufficio personale di cui al prot. n. 960 del 
22/02/2024, che si allega al presente atto per farne parte integrante; 

DATO ATTO che si rende necessario aderire alla convenzione Consip, poichè la spesa è volta ad 
assicurare un diritto contrattuale dei dipendenti, nonché acquisire i buoni pasto in formato 
elettronico, mediante l’utilizzo di card, in un’ottica del contenimento dei costi consentito 
dalla gestione dematerializzata del servizio;

DATO ATTO che, dalla relazione succitata si prevede un fabbisogno di n. 14.000 buoni pasto del valore 
facciale di 7 euro, per un totale di spesa prevista per 24 mesi, IVA esclusa, pari a € 
85.400,00 (totale IVA compresa € 88.816,00);

DATO ATTO che lo sconto da convenzione è stabilito nel 12,93%;

VISTA la documentazione allegata “Modulo Allegato A” e “Modulo Allegato B” del Capitolato;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 12 marzo 2024 avente ad 
oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio 2024 e pluriennale 2024/2026", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai 
sensi della L.R. 14/95;

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DL:2012-07-06;95


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

 di approvare la relazione del responsabile dell’ufficio personale di cui al prot. n. 960 del 22/02/2024, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di aderire alla Convenzione Consip per l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa tramite Buoni 
Pasto per le P.A.– ed. 10 – lotto 4 - Liguria, Sardegna-  Ordine Diretto   - Fornitore Edenred Italia Srl  
(CIG 9375809A57), per il periodo di 24  mesi dalla data dell’O.D.A, per l’ importo complessivo, IVA 
inclusa, pari a € 88.816,00, come proposto nella succitata relazione;

 di impegnare la spesa, per anno di competenza, come sotto indicato:

 -Anno 2024 capitolo SC01.0032 €   33.000,00
- Anno 2025 capitolo SC01.0032 €   44.500,00
- Anno 2026 capitolo SC01.0032 €   11.316,00

 di nominare RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il responsabile dell’Ufficio Personale 
Dott.ssa Giada Casti, con funzioni di DEC ai sensi dell’art 101 e 111 del D.Lgs 50/2016;

 di designare quale Unità Approvvigionante l’Ufficio Personale e di individuare, ai sensi dell’art. 111 
c. 2 del D.Lgs 50/2016, in relazione alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del 
contratto, il Sig. Danilo Sarigu, quale Direttore operativo del Contratto, delegato ad emettere le 
Richieste di Approvvigionamento, secondo quanto indicato nel Modulo Allegato A);

 di approvare l’Addendum all’Ordine diretto d’acquisto dei Buoni pasto, Modulo allegato B);
 di demandare all’Ufficio Appalti e Contratti la generazione e validazione dell’Ordine di Fornitura sul 

Portale www.acquistinretepa.it, nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti, correlati e connessi 
al presente provvedimento.

La presente determinazione viene notificata al Direttore Generale, nonché per tutti gli atti e attività 
conseguenti, all’Ufficio Appalti e Contratti, all’Ufficio Contabilità e Bilancio, all’Ufficio Personale, al R.U.P, 
Sig.ra Giada Casti e al Delegato Sig. Danilo Sarigu, e per conoscenza, al Presidente del Consiglio di 
Amministrazione.

Il presente atto, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 
all’art. 3 L.R. del 15 agosto 1995 n. 14, è immediatamente esecutivo.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


